implicaciones ambientales, los efectos no se limitan al ámbito del proyecto, y se
considera en general que estos efectos ambientales son difíciles de cuantificar.

Además del efecto ambiental derivado del mejoramiento de la calidad del agua
para riego, dentro de la producción agropecuaria se podría reducir la contaminación
ambiental si es que se disminuye la utilización de insumos químicos. Como un ejemplo,
se puede observar en el Proyecto Convento Viejo del PROMM, que el conjunto de
abonos, desinfectantes y herbicidas constituyen del 18% al 24% de los gastos variables,
dependiendo del año de la producción agropecuaria.

La participación relativamente alta de los insumos químicos en los gastos
variables sugiere que la reducción en el uso de estos insumos puede contribuir a limitar
la contaminación ambiental.

2.3 Análisis de Sensibilidad

Se efectuó el análisis de sensibilidad asumiendo un aumento de 10% en los
costos, una disminución de 10% en los beneficios, y la combinación de un 10% de
aumento de costos y 10% de reducción en los beneficios.

Los resultados obtenidos en el análisis de sensibilidad en términos de TIR se
presentan en el siguiente cuadro.

Escenario Caso Base Costo + 10% Beneficio - 10%
Costo + 10%

Beneficio -10%
Escenario 1 16,7 % 15,2 % 15,0 % 13,6 %
Escenario 2 14,8 % 13,4 % 13,3 % 12,0 %
Escenario 3 3,6 % 2,6 % 2,5 % 1,6 %
Escenario 4 3,5 % 2,5 % 2,4 % 1,5 %

Flujo de Caja Costo Beneficio Costo + 10%

Inversión Oper. y Man. Total Nuevo Riego Electricidad Agua Potable Total ($Millones) mas 10% menos 10% Benef. - 10%

2000 6.537,3 0,0 6.537,3 0,0 0,0 0,0 0,0 (6.537,3) (7.191,0) (6.537,3) (7.191,0)
2001 3.937,2 0,0 3.937,2 0,0 0,0 0,0 0,0 (3.937,2) (4.330,9) (3.937,2) (4.330,9)
2002 7.117,3 0,0 7.117,3 0,0 0,0 0,0 0,0 (7.117,3) (7.829,0) (7.117,3) (7.829,0)
2003 11.356,5 0,0 11.356,5 0,0 0,0 0,0 0,0 (11.356,5) (12.492,2) (11.356,5) (12.492,2)
2004 15.276,3 24,5 15.300,8 4.499,8 51,7 0,0 4.551,6 (10.749,2) (12.279,3) (11.204,4) (12.734,5)
2005 12.712,9 50,0 12.762,9 6.749,8 103,4 0,0 6.853,2 (5.909,7) (7.186,0) (6.595,0) (7.871,3)
2006 11.319,1 77,4 11.396,5 8.999,7 205,4 0,0 9.205,0 (2.191,5) (3.331,1) (3.112,0) (4.251,6)
2007 11.319,2 130,1 11.449,3 11.249,6 307,3 0,0 11.556,9 107,6 (1.037,3) (1.048,1) (2.193,0)
2008 12.248,5 181,2 12.429,7 13.499,5 353,1 0,0 13.852,6 1.422,9 180,0 37,7 (1.205,3)
2009 10.828,6 238,9 11.067,5 17.999,4 398,9 0,0 18.398,3 7.330,8 6.224,0 5.490,9 4.384,2
2010 13.511,4 243,8 13.755,2 22.499,2 487,6 0,0 22.986,8 9.231,6 7.856,0 6.932,9 5.557,4
2011 0,0 243,8 243,8 22.499,2 487,6 0,0 22.986,8 22.743,0 22.718,6 20.444,3 20.419,9
2012 0,0 243,8 243,8 22.499,2 487,6 0,0 22.986,8 22.743,0 22.718,6 20.444,3 20.419,9
2013 0,0 243,8 243,8 22.499,2 487,6 0,0 22.986,8 22.743,0 22.718,6 20.444,3 20.419,9
2014 0,0 243,8 243,8 22.499,2 487,6 0,0 22.986,8 22.743,0 22.718,6 20.444,3 20.419,9
2015 0,0 243,8 243,8 22.499,2 487,6 0,0 22.986,8 22.743,0 22.718,6 20.444,3 20.419,9
2016 0,0 243,8 243,8 22.499,2 487,6 0,0 22.986,8 22.743,0 22.718,6 20.444,3 20.419,9
2017 0,0 243,8 243,8 22.499,2 487,6 0,0 22.986,8 22.743,0 22.718,6 20.444,3 20.419,9
2018 0,0 243,8 243,8 22.499,2 487,6 0,0 22.986,8 22.743,0 22.718,6 20.444,3 20.419,9
2019 0,0 243,8 243,8 22.499,2 487,6 0,0 22.986,8 22.743,0 22.718,6 20.444,3 20.419,9
2020 0,0 243,8 243,8 22.499,2 487,6 0,0 22.986,8 22.743,0 22.718,6 20.444,3 20.419,9
2021 0,0 243,8 243,8 22.499,2 487,6 0,0 22.986,8 22.743,0 22.718,6 20.444,3 20.419,9
2022 0,0 243,8 243,8 22.499,2 487,6 0,0 22.986,8 22.743,0 22.718,6 20.444,3 20.419,9
2023 0,0 243,8 243,8 22.499,2 487,6 0,0 22.986,8 22.743,0 22.718,6 20.444,3 20.419,9
2024 5.808,2 243,8 6.052,0 22.499,2 487,6 0,0 22.986,8 16.934,8 16.329,6 14.636,1 14.030,9
2025 0,0 243,8 243,8 22.499,2 487,6 0,0 22.986,8 22.743,0 22.718,6 20.444,3 20.419,9
2026 0,0 243,8 243,8 22.499,2 487,6 0,0 22.986,8 22.743,0 22.718,6 20.444,3 20.419,9
2027 0,0 243,8 243,8 22.499,2 487,6 0,0 22.986,8 22.743,0 22.718,6 20.444,3 20.419,9
2028 0,0 243,8 243,8 22.499,2 487,6 0,0 22.986,8 22.743,0 22.718,6 20.444,3 20.419,9
2029 0,0 243,8 243,8 22.499,2 487,6 0,0 22.986,8 22.743,0 22.718,6 20.444,3 20.419,9

59.044,3 $81.087,6

TIR= 16,69% 15,20% 15,04% 13,64%
VAN (12%)= $22.043,4 $16.139,0 $13.934,6 $8.030,2

B/C= 1,37

Costos ($Millones) Beneficios ($Millones)

Cuadro L-I.1   Evaluación del Escenario 1: Total

Año

Flujo de Caja Costo Beneficio Costo + 10%

Inversión Oper. y Man. Total Nuevo Riego Electricidad Agua Potable Total ($Millones) mas 10% menos 10% Benef. - 10%

2000 7.227,2 0,0 7.227,2 0,0 0,0 0,0 0,0 (7.227,2) (7.949,9) (7.227,2) (7.949,9)
2001 4.937,4 0,0 4.937,4 0,0 0,0 0,0 0,0 (4.937,4) (5.431,1) (4.937,4) (5.431,1)
2002 9.343,6 0,0 9.343,6 0,0 0,0 0,0 0,0 (9.343,6) (10.278,0) (9.343,6) (10.278,0)
2003 16.827,4 0,0 16.827,4 0,0 0,0 0,0 0,0 (16.827,4) (18.510,1) (16.827,4) (18.510,1)
2004 19.420,9 27,5 19.448,4 4.615,5 51,7 0,0 4.667,2 (14.781,2) (16.726,1) (15.248,0) (17.192,8)
2005 12.712,9 80,9 12.793,8 6.923,2 103,4 0,0 7.026,6 (5.767,2) (7.046,6) (6.469,9) (7.749,2)
2006 11.319,1 108,3 11.427,4 9.230,9 205,4 0,0 9.436,3 (1.991,1) (3.133,9) (2.934,8) (4.077,5)
2007 11.319,2 161,0 11.480,2 11.538,6 307,3 0,0 11.845,9 365,7 (782,3) (818,8) (1.966,9)
2008 12.248,5 212,1 12.460,6 13.846,4 353,1 0,0 14.199,5 1.738,9 492,8 318,9 (927,1)
2009 10.828,6 269,8 11.098,4 18.461,8 398,9 0,0 18.860,7 7.762,3 6.652,5 5.876,3 4.766,4
2010 13.511,4 274,7 13.786,1 23.077,3 487,6 0,0 23.564,8 9.778,7 8.400,1 7.422,2 6.043,6
2011 0,0 274,7 274,7 23.077,3 487,6 0,0 23.564,8 23.290,1 23.262,7 20.933,6 20.906,2
2012 0,0 274,7 274,7 23.077,3 487,6 0,0 23.564,8 23.290,1 23.262,7 20.933,6 20.906,2
2013 0,0 274,7 274,7 23.077,3 487,6 0,0 23.564,8 23.290,1 23.262,7 20.933,6 20.906,2
2014 0,0 274,7 274,7 23.077,3 487,6 0,0 23.564,8 23.290,1 23.262,7 20.933,6 20.906,2
2015 0,0 274,7 274,7 23.077,3 487,6 0,0 23.564,8 23.290,1 23.262,7 20.933,6 20.906,2
2016 0,0 274,7 274,7 23.077,3 487,6 0,0 23.564,8 23.290,1 23.262,7 20.933,6 20.906,2
2017 0,0 274,7 274,7 23.077,3 487,6 0,0 23.564,8 23.290,1 23.262,7 20.933,6 20.906,2
2018 0,0 274,7 274,7 23.077,3 487,6 0,0 23.564,8 23.290,1 23.262,7 20.933,6 20.906,2
2019 0,0 274,7 274,7 23.077,3 487,6 0,0 23.564,8 23.290,1 23.262,7 20.933,6 20.906,2
2020 0,0 274,7 274,7 23.077,3 487,6 0,0 23.564,8 23.290,1 23.262,7 20.933,6 20.906,2
2021 0,0 274,7 274,7 23.077,3 487,6 0,0 23.564,8 23.290,1 23.262,7 20.933,6 20.906,2
2022 0,0 274,7 274,7 23.077,3 487,6 0,0 23.564,8 23.290,1 23.262,7 20.933,6 20.906,2
2023 0,0 274,7 274,7 23.077,3 487,6 0,0 23.564,8 23.290,1 23.262,7 20.933,6 20.906,2
2024 6.484,8 274,7 6.759,5 23.077,3 487,6 0,0 23.564,8 16.805,3 16.129,4 14.448,8 13.772,9
2025 0,0 274,7 274,7 23.077,3 487,6 0,0 23.564,8 23.290,1 23.262,7 20.933,6 20.906,2
2026 0,0 274,7 274,7 23.077,3 487,6 0,0 23.564,8 23.290,1 23.262,7 20.933,6 20.906,2
2027 0,0 274,7 274,7 23.077,3 487,6 0,0 23.564,8 23.290,1 23.262,7 20.933,6 20.906,2
2028 0,0 274,7 274,7 23.077,3 487,6 0,0 23.564,8 23.290,1 23.262,7 20.933,6 20.906,2
2029 0,0 274,7 274,7 23.077,3 487,6 0,0 23.564,8 23.290,1 23.262,7 20.933,6 20.906,2

$68.049,9 $83.126,7

TIR= 14,77% 13,42% 13,28% 11,99%
VAN (12%)= $15.076,8 $8.271,8 $6.764,1 -$40,8

B/C= 1,22

Costos ($Millones) Beneficios ($Millones)

Cuadro L-I.2   Evaluación del Escenario 2: Total

Año

Flujo de Caja Costo Beneficio Costo + 10%

Inversión Oper. y Man. Total Nuevo Riego Electricidad Agua Potable Total ($Millones) mas 10% menos 10% Benef. - 10%

2000 25.154,7 0,0 25.154,7 0,0 0,0 0,0 0,0 (25.154,7) (27.670,2) (25.154,7) (27.670,2)
2001 47.593,2 0,0 47.593,2 0,0 0,0 0,0 0,0 (47.593,2) (52.352,5) (47.593,2) (52.352,5)
2002 43.759,2 0,0 43.759,2 0,0 0,0 0,0 0,0 (43.759,2) (48.135,1) (43.759,2) (48.135,1)
2003 45.637,2 0,0 45.637,2 0,0 0,0 0,0 0,0 (45.637,2) (50.200,9) (45.637,2) (50.200,9)
2004 63.395,5 24,5 63.420,0 6.397,2 103,4 0,0 6.500,6 (56.919,4) (63.261,4) (57.569,4) (63.911,4)

[…]

(9) Se asumió que los beneficios comenzarían parcialmente en el sexto año, para
alcanzar la plenitud en el noveno año, de acuerdo a la siguiente distribución.

Popeta
Año

Agricultura Electricidad
Mallarauco

6 20 % 22 % 20%
7 50 % 46 % 30 %
8 80 % 82 % 70 %
9 100 % 100 % 100 %

1.2 Resultados de la Evaluación Privada

Se presentan abajo los resultados de la evaluación indicados como la tasa
interna de retorno (TIR), valor neto actualizado (VAN) al 12%, y relación beneficio
costo (B/C) al 12%.

Area de Proyecto
TIR
(%)

VAN al 12%
($Millones)

B/C al 12%

Popeta 15,4 3.949,1 1,26
Mallarauco 15,2 3.629,4 1,24

Se puede observar que en ambas áreas de proyecto, el valor de la TIR se
encuentra alrededor del 15%, excediendo la tasa social de descuento del 12%.

L - II - 3

1.3 Análisis de Sensibilidad

Se efectuó el análisis de sensibilidad asumiendo un 10% de incremento en
costos, un 10% de reducción en beneficios, y el caso combinado de una ocurrencia
simultánea de un 10% de incremento en costos y un 10% de reducción en beneficios.
Aun en el peor de los casos asumidos, la TIR excede la tasa social de descuento del 12%,
como se presenta a continuación.

Tasa Interna de Retorno (TIR)
Análisis de Sensibilidad

Popeta Mallarauco
Caso base 15,4 % 15,2 %
Incremento de costo: + 10% 13,9 % 13,8 %
Reducción de beneficio: -10% 13,8 % 13,6 %
Costo + 10% y Beneficio - 10% 12,5 % 12,2 %

Los Cuadros L-II.1 y L-II.2 presentan los detalles de la evaluación privada y
del análisis de sensibilidad.

1.4 Efectos Financieros del Proyecto en Predios Tipo

Los efectos del proyecto en predios tipos fueron evaluados en base a los costos
iniciales y los de operación y mantenimiento distribuidos a los predios tipo, frente al
mejoramiento de ingreso resultante del plan de desarrollo agrícola.

Se asumió que los productores agropecuarios tendrían 20 años para pagar los
costos de inversión al 12% de interés bajo las siguientes situaciones: sin subsidio, con el
75% de subsidio, y con el 90% de subsidio.  Por otra parte, se asumió que los

[…]

Ministerio de Hacienda, Marzo 1998

L - II - 6

Los resultados de los ajustes realizados se presentan en los Cuadros L-II.3 y L-
II.4 referentes a los beneficios agrícolas a precios sociales. Por otra parte, los Cuadros
L-II.5 y L-II.6 presentan los resultados de los ajustes realizados en los costos y
beneficios del proyecto, así como los resultados de la evaluación y del análisis de
sensibilidad.

2.2 Resultados de la Evaluación Social

La evaluación social resulta en valores mayores tanto en términos de la TIR
como del VAN, como se presenta a continuación.

Area de Proyecto Precio de Mercado Precio Social
Popeta
   TIR
   VAN

15,4%
$3.949,1 Millones

21,1%
$9.231,3 Millones

Mallarauco
   TIR
   VAN

15,2%
$3.629,4 Millones

20,5%
$8.030,6 Millones

2.3 Análisis de Sensibilidad

Se efectuó el análisis de sensibilidad asumiendo un 10% de incremento en
costos, un 10% de reducción en beneficios, y el caso combinado de un incremento del
10% en costos en forma simultánea con un 10% de reducción en beneficios.  Aun en el
peor de los casos asumidos, los valores de TIR exceden la tasa social de descuento,
como se presenta a continuación.

Tasa Interna de Retorno (TIR)Análisis de Sensibilidad Popeta Mallarauco
Caso base 21,1 % 20,5 %
Costo incrementado: + 10% 19,4 % 18,8 %
Beneficio reducido: -10% 19,2 % 18,6 %
Costo + 10% y Beneficio - 10% 17,6 % 17,0 %

Flujo de Costo Beneficio Costo + 10%

Inversión Oper. & Man. Total Agricultura Electricidad Total Caja [+10%] [-10%] Benef.-10%

2000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2001 528,5 528,5 0,0 (528,5) -581,4 -528,5 -581,4
2002 820,1 820,1 0,0 (820,1) -902,1 -820,1 -902,1
2003 2.565,5 2.565,5 0,0 (2.565,5) -2822,1 -2565,5 -2822,1
2004 6.469,9 6.469,9 0,0 (6.469,9) -7116,9 -6469,9 -7116,9
2005 10.896,3 2,6 10.898,9 916,6 108,6 1.025,2 (9.873,7) -10963,6 -9976,2 -11066,1
2006 6.682,4 7,8 6.690,2 2.291,6 222,9 2.514,5 (4.175,7) -4844,7 -4427,1 -5096,1
2007 20,7 20,7 3.666,6 397,1 4.063,6 4.042,9 4.040,9 3636,6 3634,5
2008 25,9 25,9 4.583,2 487,1 5.070,3 5.044,4 5.041,8 4537,4 4534,8
2009 25,9 25,9 4.583,2 487,1 5.070,3 5.044,4 5.041,8 4537,4 4534,8
2010 25,9 25,9 4.583,2 487,1 5.070,3 5.044,4 5.041,8 4537,4 4534,8
2011 25,9 25,9 4.583,2 487,1 5.070,3 5.044,4 5.041,8 4537,4 4534,8
2012 25,9 25,9 4.583,2 487,1 5.070,3 5.044,4 5.041,8 4537,4 4534,8
2013 25,9 25,9 4.583,2 487,1 5.070,3 5.044,4 5.041,8 4537,4 4534,8
2014 25,9 25,9 4.583,2 487,1 5.070,3 5.044,4 5.041,8 4537,4 4534,8
2015 25,9 25,9 4.583,2 487,1 5.070,3 5.044,4 5.041,8 4537,4 4534,8
2016 25,9 25,9 4.583,2 487,1 5.070,3 5.044,4 5.041,8 4537,4 4534,8
2017 25,9 25,9 4.583,2 487,1 5.070,3 5.044,4 5.041,8 4537,4 4534,8
2018 25,9 25,9 4.583,2 487,1 5.070,3 5.044,4 5.041,8 4537,4 4534,8
2019 25,9 25,9 4.583,2 487,1 5.070,3 5.044,4 5.041,8 4537,4 4534,8
2020 25,9 25,9 4.583,2 487,1 5.070,3 5.044,4 5.041,8 4537,4 4534,8
2021 25,9 25,9 4.583,2 487,1 5.070,3 5.044,4 5.041,8 4537,4 4534,8
2022 25,9 25,9 4.583,2 487,1 5.070,3 5.044,4 5.041,8 4537,4 4534,8
2023 25,9 25,9 4.583,2 487,1 5.070,3 5.044,4 5.041,8 4537,4 4534,8
2024 25,9 25,9 4.583,2 487,1 5.070,3 5.044,4 5.041,8 4537,4 4534,8
2025 25,9 25,9 4.583,2 487,1 5.070,3 5.044,4 5.041,8 4537,4 4534,8
2026 1296,6 25,9 1.322,5 4.583,2 487,1 5.070,3 3.747,8 3.615,6 3240,8 3108,5
2027 25,9 25,9 4.583,2 487,1 5.070,3 5.044,4 5.041,8 4537,4 4534,8
2028 25,9 25,9 4.583,2 487,1 5.070,3 5.044,4 5.041,8 4537,4 4534,8
2029 25,9 25,9 4.583,2 487,1 5.070,3 5.044,4 5.041,8 4537,4 4534,8

$15.003,8 $18.952,9

TIR= 15,37% 13,94% 13,79% 12,45%
VAN (12%)= $3.949,1 $2.448,7 $2.053,8 $553,4

B/C= 1,26

Costos Beneficios

Cuadro L-II.1   Evaluación Privada del Proyecto: Popeta

Año

Flujo de Costo Beneficio Costo + 10%

Inversión Oper. & Man. Total Agricultura Ambiental Total Caja [+10%] [-10%] Benef.-10%

2000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2001 793,4 793,4 0,0 (793,4) -872,7 -793,4 -872,7
2002 1.239,8 1.239,8 0,0 (1.239,8) -1.363,8 -1.239,8 -1.363,8
2003 2.571,2 2.571,2 0,0 (2.571,2) -2.828,3 -2.571,2 -2.828,3
2004 5.245,3 45,6 5.290,9 0,0 0,0 (5.290,9) -5.820,0 -5.290,9 -5.820,0
2005 10.864,9 136,7 11.001,6 144,5 896,2 1.040,7 (9.960,9) -11.061,1 -10.065,0 -11.165,1
2006 3.611,3 318,9 3.930,2 216,8 1.344,3 1.561,1 (2.369,2) -2.762,2 -2.525,3 -2.918,3
2007 455,5 455,5 505,8 3.136,6 3.642,5 3.187,0 3.141,4 2.822,7 2.777,2
2008 455,5 455,5 722,6 4.480,9 5.203,5 4.748,0 4.702,5 4.227,7 4.182,1
2009 455,5 455,5 722,6 4.480,9 5.203,5 4.748,0 4.702,5 4.227,7 4.182,1
2010 455,5 455,5 722,6 4.480,9 5.203,5 4.748,0 4.702,5 4.227,7 4.182,1
2011 455,5 455,5 722,6 4.480,9 5.203,5 4.748,0 4.702,5 4.227,7 4.182,1
2012 455,5 455,5 722,6 4.480,9 5.203,5 4.748,0 4.702,5 4.227,7 4.182,1
2013 455,5 455,5 722,6 4.480,9 5.203,5 4.748,0 4.702,5 4.227,7 4.182,1
2014 455,5 455,5 722,6 4.480,9 5.203,5 4.748,0 4.702,5 4.227,7 4.182,1
2015 455,5 455,5 722,6 4.480,9 5.203,5 4.748,0 4.702,5 4.227,7 4.182,1
2016 455,5 455,5 722,6 4.480,9 5.203,5 4.748,0 4.702,5 4.227,7 4.182,1
2017 455,5 455,5 722,6 4.480,9 5.203,5 4.748,0 4.702,5 4.227,7 4.182,1
2018 455,5 455,5 722,6 4.480,9 5.203,5 4.748,0 4.702,5 4.227,7 4.182,1
2019 455,5 455,5 722,6 4.480,9 5.203,5 4.748,0 4.702,5 4.227,7 4.182,1
2020 455,5 455,5 722,6 4.480,9 5.203,5 4.748,0 4.702,5 4.227,7 4.182,1
2021 455,5 455,5 722,6 4.480,9 5.203,5 4.748,0 4.702,5 4.227,7 4.182,1
2022 455,5 455,5 722,6 4.480,9 5.203,5 4.748,0 4.702,5 4.227,7 4.182,1
2023 455,5 455,5 722,6 4.480,9 5.203,5 4.748,0 4.702,5 4.227,7 4.182,1
2024 455,5 455,5 722,6 4.480,9 5.203,5 4.748,0 4.702,5 4.227,7 4.182,1
2025 455,5 455,5 722,6 4.480,9 5.203,5 4.748,0 4.702,5 4.227,7 4.182,1
2026 992,1 455,5 1.447,6 722,6 4.480,9 5.203,5 3.755,9 3.611,1 3.235,6 3.090,8
2027 455,5 455,5 722,6 4.480,9 5.203,5 4.748,0 4.702,5 4.227,7 4.182,1
2028 455,5 455,5 722,6 4.480,9 5.203,5 4.748,0 4.702,5 4.227,7 4.182,1
2029 455,5 455,5 722,6 4.480,9 5.203,5 4.748,0 4.702,5 4.227,7 4.182,1

$15.139,6 $18.770,6

TIR= 15,21% 13,75% 13,60% 12,20%
VAN (12%)= $3.630,9 $2.116,9 $1.753,9 $239,9

B/C= 1,24

Costos Beneficios

Cuadro L-II.2   Evaluación Privada del Proyecto: Mallarauco

Año

Precio Mercado Ajustado/Predio No.Predio Benef. Agr. Soc.

5ha
FCS 0,96

Ingreso Bruto 6.526.045 6.265.003,2 6.265.003
IVA 18% Arancel 11% Divisa 1,06

Costo de Producción 3.453.545 1.404.982
  Componente import 518.031,75 424.786,035 378.059,5712 400.743,1454 400.743,1454

Labor: 0,85*25% IVA 18% de 75% FCS 0,96*75%

  Componente local 2.935.513,25 1.004.239,083
   Mano de obra 623.796,5656
   Otros 396.294,2888 380.442,5172
Ingreso Neto 3.072.500 4.860.021 132 641.522.768

15ha
FCS 0,96

Ingreso Bruto 15.182.713 14.575.404 14.575.404
IVA 18% Arancel 11% Divisa 1,06

Costo de Producción 4.352.713 1.770.785
  Componente import 652.906,95 535.383,699 476.491,4921 505.080,9816 505.080,9816

Labor: 0,85*25% IVA 18% de 75% FCS 0,96*75%

  Componente local 3.699.806,05 1.265.703,65
   Mano de obra 786.208,7856
   Otros 499.473,8168 479.494,8641
Ingreso Neto 10.830.000 12.804.620 40 512.184.794

40ha
FCS 0,96

Ingreso Bruto 58.173.310 55846377,6 55.846.378
IVA 18% Arancel 11% Divisa 1,06

Costo de Producción 16.113.310 6.555.268
  Componente import 2.416.996,5 1.981.937,13 1.763.924,046 1.869.759,488 1.869.759,488

Labor: 0,85*25% IVA 18% de 75% FCS 0,96*75%

  Componente local 13696313,5 4685508,848
   Mano de obra 2.910.466,619
   Otros 1.849.002,323 1.775.042,23
Ingreso Neto 42.060.000 49.291.109 54 2.661.719.900

200ha
FCS 0,96

Ingreso Bruto 270.436.670 259.619.203,2 259.619.203
IVA 18% Arancel 11% Divisa 1,06

Costo de Producción 86.286.670 35.103.419
  Componente import 12.943.000,5 10.613.260,41 9.445.801,765 10.012.549,87 10.012.549,87

Labor: 0,85*25% IVA 18% de 75% FCS 0,96*75%

  Componente local 73343669,5 25.090.869,34
   Mano de obra 15.585.529,77
   Otros 9.901.395,383 9.505.339,567
Ingreso Neto 184.150.000 224.515.784 8 1.796.126.272